
1

La presente deliberazione viene affissa il 27/04/2023 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 111 del 24/04/2023 del Presidente della Provincia

Oggetto: Delega al Rettore dell’Università degli Studi del Sannio per l’avvio degli atti propedeutici

necessari per la realizzazione di una cabina elettrica quale infrastruttura dell’ente

nazionale di erogazione dell’energia elettrica da realizzare in Via Sandro Pertini di

Benevento su suolo della Provincia di Benevento identificato in catasto al foglio n. 84

perticella n. 365, al fine di energizzare l’erigendo laboratorio universitario di ricerca

sperimentale e di didattica di ingegneria sismica ed idraulica “LAMAS” per la successiva

vendita alla E-distribuzione S.p.A.

L'anno duemilaventitré, il giorno ventiquattro del mese aprile alle ore 15:00 presso la Rocca dei Rettori

il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il IL VICE SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Libera Del Grosso.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Edilizia Scolastica e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di

legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

- DI DELEGARE il Rettore dell’Università degli Studi del Sannio, nelle more del perfezionamento
dell’atto di acquisto del suolo di proprietà della Provincia di Benevento di via Pertini di Benevento
identificata in catasto al foglio n. 84 perticella n. 365, nei confronti della E-distribuzione SpA per
l’avvio degli atti propedeutici tecnici ed amministrativi necessari per la realizzazione di una cabina
elettrica quale infrastruttura dell’ente nazionale di erogazione dell’energia elettrica da realizzare in Via
Sandro Pertini di Benevento su suolo suindicato, al fine di energizzare l’erigendo laboratorio
universitario di ricerca sperimentale e di didattica di ingegneria sismica ed idraulica “LAMAS”.

- DI AUTORIZZARE l’Università degli Studi del Sannio ad avviare tutte le attività da eseguirsi sui
suoli interessati previa preliminare comunicazione alla Provincia della data di avvio delle suddette
attività.

- DI DARE INDIRIZZI al Settore Tecnico Servizio Edilizia Scolastica affinché segua tutta la procedura
tecnico-amministrativa successiva.

- DI DARE ATTO che il presente non comporta oneri a carico del Bilancio dell’Ente.

- DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs
267/2000.



3

OGGETTO:

Delega al Rettore dell’Università degli Studi del Sannio per l’avvio

degli atti propedeutici necessari per la realizzazione di una cabina

elettrica quale infrastruttura dell’ente nazionale di erogazione

dell’energia elettrica da realizzare in Via Sandro Pertini di

Benevento su suolo della Provincia di Benevento identificato in

catasto al foglio n. 84 perticella n. 365, al fine di energizzare

l’erigendo laboratorio universitario di ricerca sperimentale e di

didattica di ingegneria sismica ed idraulica “LAMAS” per la

successiva vendita alla E-distribuzione S.p.A.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica

PREMESSO CHE:
- l’Università degli Studi del Sannio ha avviato la realizzazione di un laboratorio di ricerca

sperimentale e didattica avanzata nel campo dell’ingegneria sismica ed idraulica in un area adiacente
il plesso scolastico “G:Galilei” di Benevento;

- il nuovo laboratorio dovrà essere alimentato dall’ente erogatore di energia elettrica e-distribuzione
spa con una nuova fornitura elettrica da 90kW di potenza;

- per tale alimentazione l’ente erogatore di energia elettrica e-distribuzione spa ha richiesto la
costruzione di una cabina elettrica quale infrastruttura elettrica necessaria per la nuova fornitura
come da copia della Specifica Tecnica emessa da e-distribuzione spa ed allegata;

- a seguito di sopralluogo, i tecnici di e-distribuzione SpA hanno individuato, quale suolo utile per la
realizzazione della nuova cabina elettrica, un’area, indicata nell’allegata planimetria, identificata in
catasto al foglio n. 84 particella n. 365 del Comune di Benevento di proprietà della Provincia di
Benevento e sita su Via Pertini in corrispondenza di un manufatto in. c.a. predisposto per
l’installazione di una cabina elettrica (vedi foto prodotta dall’Ente Universitario)

- la procedura prevista dalla e-distribuzione SpA richiede che le opere infrastrutturali vengano
realizzate dalla parte interessata conformi alla Specifica Tecnica di E-distribuzione SpA, per poi
essere, successivamente, alienate mediante compravendita alla Società e-distribuzione SpA;

- Essendo il fondo di proprietà della Provincia di Benevento sia gli oneri di realizzazione che gli
obblighi amministrativi derivanti, resterebbero in testa all’ente Provincia di Benevento;

CONSIDERATO CHE:
- risulta improcrastinabile e necessario porre al servizio del costruendo laboratorio di ricerca

sperimentale e delle altre strutture edilizie pubbliche previste in quell’area nei prossimi anni, una
cabina di trasformazione di potenza pari a 90 Kw;

- nelle more del perfezionamento dell’atto di acquisto del suolo di proprietà della Provincia di
Benevento di via Pertini di Benevento identificata in catasto al foglio n. 84 perticella n. 365, nei
confronti della E-distribuzione SpA,con nota prot. 5969 del 07.03.3023, il Rettore dell’Università
degli Studi del Sannio, visto l’approssimarsi del completamento del Laboratorio di ricerca
sperimentale, indicato in premessa, e nella necessità di alimentare tale struttura e le strutture



4

dell’area con una fornitura elettricadi potenza di circa 90 KW, richiedeva di essere delegato ad
effettuare tutte le operazioni sia tecniche che amministrative necessarie per la realizzazione della
cabina elettrica, assumendo in ciò anche tutti gli oneri economici derivanti da tale delega ivi inclusa
la predisposizione dell’atto di compravendita della cabina da stipulare tra l’ente Provincia di
Benevento e l’ente E-distribuzione SpA e precisamente come espressamente riportato nella richiesta
allegata di cui alla nota prot. 5969 del 07.03.3023:
“Si formalizza, altresì, in questa sede quanto di seguito indicato: l'espressa volontà da parte
dell'Università degli Studi del Sannio a sostenere gli oneri economici derivanti dall'attività sopra
esposta ed in modo che questo non comporti alcun onere a carico del Bilancio dell'Ente Provincia di
Benevento. Le opere consisteranno in:

- acquisto cabina prefabbricata;
- opere edili accessorie per la sistemazione della cabina in sito (demolizioni, ricostruzioni, etc.);
- cavidotto per collegamento tra cabina esistente e nuova cabina;
- oneri di frazionamento;
- oneri amministrativi (SCIA, atto notarile, etc.).
- alla stipula dell'atto tra l'ente erogatore di energia elettrica e l'ente Provincia di Benevento, il

corrispettivo economico derivante dalle attività sopraindicate, nelle quantità e nei modi giuridici che
saranno determinati nel futuro atto di compravendita, sarà versato dall'ente Provincia di Benevento
all'Università degli Studi del Sannio a copertura dell'anticipazione dei costi che l'ente universitario
sosterrà a meno del corrispettivo corrispondente al valore del fondo ed all'eventuale servitù di
elettrodotto;

- eventuali maggiori costi sostenuti dall'ente universitario e non riconosciuti dall'ente erogatore di
energia, saranno a carico esclusivo dell'ente universitario”,

i costi come già indicato, sono a totale carico della richiedente Università degli Studi del Sannio che solo
successivamente alla cessione mediante compravendita alla E-distribuzione SpA dell’opera e dai ricavi
prodotti dalla Provincia di Benevento, verranno riconosciuti alla Università degli Studi del Sannio, come
compartecipazione alla spesa originaria, nella misura prevista dalla documentazione tecnica contabile
prodotta.

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal dirigente a.i. del SETTORE ai sensi
dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:

- Il TUEL approvato con D.lgs . 267/2000;

- Lo Statuto della Provincia di Benevento;

- Il vigente regolamento di contabilità;

- Il vigente regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi della Provincia di Benevento

- Il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

- n. 16 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva Bilancio Consuntivo e suoi allegati – DCP 12 del
07.09.2022 – anno 2021”;

- n. 17 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva del DUP – DCP 13 del 07.09.2022 e suoi allegati
per il triennio 2022/2024”;

- n. 18 del 13.09.2022 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – DCP 14 del
07.09.2022 e suoi allegati per il triennio 2022/2024”;

- n. 19 del 13.09.2022 “Ratifica della variazione urgente al DUP 2022/2024 ed al bilancio di
previsione 2022/2024 – DP 200 del 18.08.2022 Art.175, comma 4 del TUEL;

VISTE E RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali:

- n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura organizzativa
dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;



5

- n. 165 del 01.07.2021 con la quale, relativamente a quanto approvato con la citata deliberazione
presidenziale n. 288/2020, è stato approvato un riassetto organizzativo temporaneo della

microstruttura dell’Ente;

- n. 276 del 30.11.2021 con la quale veniva modificato il riassetto organizzativo temporaneo della
microstruttura dell’Ente approvato con precedente DP n. 165/2021;

- n. 275 del 04.11.2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 ai sensi

- dell’art. 169 D.LGS. 267/2000;

- n. 29 del 01.07.2021 adottato a seguito della sopracitata Deliberazione Presidenziale n. 165
del01.07.2021, di riorganizzazione temporanea della microstruttura dell’Ente in attuazione della
Deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020;

ACCERTATO, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147,bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente regolamento provinciale dei controlli interni,la regolarità
tecnica del presente provvedimento, la legittimità e correttezza dell’azione
Amministrativa;

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

DI DELEGARE il Rettore dell’Università degli Studi del Sannio, nelle more del perfezionamento dell’atto
di acquisto del suolo di proprietà della Provincia di Benevento di via Pertini di Benevento identificata in
catasto al foglio n. 84 perticella n. 365, nei confronti della E-distribuzione SpA per l’avvio degli atti
propedeutici tecnici ed amministrativi necessari per la realizzazione di una cabina elettrica quale
infrastruttura dell’ente nazionale di erogazione dell’energia elettrica da realizzare in Via Sandro Pertini di
Benevento su suolo suindicato, al fine di energizzare l’erigendo laboratorio universitario di ricerca
sperimentale e di didattica di ingegneria sismica ed idraulica “LAMAS”;

DI AUTORIZZARE l’Università degli Studi del Sannio ad avviare tutte le attività da eseguirsi sui suoli
interessati previa preliminare comunicazione alla Provincia della data di avvio delle suddette attività.

DI DARE INDIRIZZI al Settore Tecnico Servizio Edilizia Scolastica affinché segua tutta la procedura
tecnico-amministrativa successiva

DI DARE ATTO che il presente non comporta oneri a carico del Bilancio dell’Ente

DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs
267/2000.

Benevento, lì 20/04/2023

Il Responsabile del Servizio Edilizia Scolastica
f.to Ing. Salvatore Minicozzi

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Salvatore Minicozzi



6



7

Proposta di Delibera Presidenziale N. 7 del 20/04/2023
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA esprime
sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n.
267/2000.

Motivazione:

Benevento, 21/04/2023

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Salvatore Minicozzi



8

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 111 del 24/04/2023

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il IL VICE SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Libera Del Grosso

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Libera Del Grosso
______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 24/04/2023

Il IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Libera Del Grosso
______________________


